
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 216 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  06 aprile 2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER CORSI ED ISCRIZIONE OBBLIGATORIA DEGLI 

APPARTENENTI ALLA POLIZIA LOCALE ALLA SEZIONE DI TIRO 

NAZIONALE SEZIONE DI MONDOVI’ - ANNO 2024 – IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

- uno degli obiettivi strategici dell’Amministrazione è quello di accrescere la sicurezza e la 

percezione da parte dei cittadini, attività che si svolge anche tramite l’impiego degli 

appartenenti il Comando di Polizia Locale, che svolgono servizio armato; 

- l’art. 251 del D.Lgs 15/03/2010 n. 66 - Codice ordinamento militare – al comma 1 prevede 

che “Coloro che prestano servizio armato presso enti o privati sono obbligati ad iscriversi 

ad una sezione di tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni 

regolamentari di tiro a segno”; 

- tutti gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale sono in possesso della qualifica di agente 

di pubblica sicurezza e pertanto qualificati a portare l’arma di ordinanza durante l’attività 

di servizio, secondo quanto previsto dalla Legge 7 marzo 1986, n. 65 “legge quadro 

sull’ordinamento di polizia locale”; 

- il Ministero dell’Interno, inoltre, ha emanato proprio decreto D.M. 4 marzo 1987, n. 145, 

che all’art. 18 comma 2, del capo IV stabilisce che: “A tal fine i Comuni, nel quadro dei 

programmi di addestramento e formazione disposti dalle Regioni possano stipulare 

apposite convenzioni con le sezioni di tiro a segno nazionale….” 

- Il D.M. 145/87, sopra citato prevede che i servizi devono essere svolti armati, ossia 

“servizi esterni di vigilanza, servizi di vigilanza e protezione della casa comunale e 

dell’armeria, servizi notturni e di pronto intervento”; 

 

La Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Mondovì “P. Del Vecchio”, sulla base delle 

determinazioni assunte dall’UITS, ha provveduto a comunicare il costo del corso per il 

rilascio dell’attestato di maneggio armi per il personale della polizia locale, comprensivo di 

munizioni utilizzate per le esercitazioni, nonché la quota di iscrizione obbligatoria. I corsi 

saranno gestiti sia per la parte a fuoco che per gli esami, direttamente dagli istruttori del 

T.S.N. di Mondovì che provvederanno alle relative pratiche di certificazione; 

 



 2 

Le munizioni saranno pertanto fornite direttamente dalla sezione tiro a segno, consentendo 

quindi, oltre ad un notevole risparmio sui costi diretti ed organizzativi, anche una 

semplificazione dal punto di vista amministrativo, in quanto non si renderà necessario 

esplicare le complesse procedure per il trasporto giornaliero delle munizioni, che sarebbero 

invece indispensabili nel caso in cui i colpi venissero forniti direttamente dal Comune;  

 

Considerato che tutti gli appartenenti al Comando di Polizia Locale devono effettuare il 

predetto corso e sostenere l'esame sopra indicato, entro l’anno in corso; 

 

Evidenziata la necessità da parte del Comando di procedere all’iscrizione dei neo-assunti al 

fine del rilascio dell’idoneità maneggio armi (DIMA); 

 

Dato atto che in relazione alla suddetta fornitura si è provveduto a verificare l’assenza di 

convenzioni Consip attive nonché l’indisponibilità di detti prodotti all’interno del mercato 

elettronico della P.A. gestito da Consip S.p.A.; 

 

Considerato che: 

− l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 prevede, per contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad euro 140.000,00, la possibilità di effettuare affidamenti diretti anche senza 

previa consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 62 del citato D.Lgs n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 

Dato atto che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse 

all’esecuzione dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e che i costi relativi 

alla sicurezza sono pari a zero in quanto trattasi di servizio svolto fuori sede; 

 

Ritenuto di procedere all’individuazione del responsabile della procedura di affidamento 

in economia ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026 e 

altresì che la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, 

afferendo, in particolare, l’obiettivo strategico 03.01 nonché il connesso obiettivo operativo 

03.1.2.01;  



 3 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto il D.Lgs 31/03/2023 n.36; 

 

Visto l’art. 26, comma 6, del D.Lgs 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

Acquisito il seguente visto di regolarità tecnica e amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto dirigente/responsabile del servizio 

CHIONETTI DOMENICA esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di autorizzare tutti gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale allo svolgimento dei corsi 

regolamentari di tiro per l’anno 2024 presso il Poligono "P. Del Vecchio" di Mondovì. 

 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse la fornitura di munizioni occorrenti alle 

esercitazioni per il maneggio delle armi del personale della polizia locale, alla Sezione di 

Tiro a Segno Nazionale di Mondovì, corrente in Via del Tiro a Segno, n. 2 – Mondovì, 

Codice Fiscale 93004970047 - P. IVA 03127640047. 

 

3. Di impegnare sul capitolo 623/0 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024 (codice livello V 

del Piano finanziario dei conti: V U.1.03.02.04.004 la somma complessiva di € 3.500,00 

(iva esente) per corso ed iscrizione obbligatoria degli appartenenti al Corpo di Polizia 

Locale alla Sezione di Tiro a Segno Nazionale sede di Mondovì per l'anno 2024 dando 

atto che: 

- la somma sopra citata è comprensiva delle cartucce calibro 9x21, necessarie per lo 

svolgimento di un idoneo addestramento con l’utilizzo delle pistole Beretta APX; 

- al termine del corso, consistente in almeno due esercitazioni, dovrà essere sostenuto un 

esame e verrà rilasciato il certificato di idoneità alle armi. 

 

4. Di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023, dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

della L. 190/2012, alla pubblicazione in materia di trasparenza 

 

5. Di dare atto che: 

- l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- il Codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) è: B1149BBC16;  

- l’obbligazione verrà a scadere con la somministrazione del servizio in argomento da 

svolgersi entro il 31/12/2024; 

- che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del 



 4 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria. 

 

6. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il sig. Accamo Enrico. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  06 aprile 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


